
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 648

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 648

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REAVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

Tomada de Preços nº 007/2023

OBJETO: REFORMA PARCIAL DO ESTÁDIO MUNICI-
PAL JOSÉ PEREIRA RÊGO.

Órgão solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE.

Data de abertura: 07/11/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 19/10/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 143/SADAF, DE 19 DE OUTUBRO DE
2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, conferidas pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso
II da Lei Orgânica, combinado com o ATO Nº 11/2021 - NM,
DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder HORÁRIO ESPECIAL, à servidora efe-
tiva, ELIAINA PEREIRA MARQUES, matrícula n° 2872,
ocupante do cargo de Agente de Endemias, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, com fundamento na Lei Muni-
cipal no Art. 102, inciso III, n º 1.634/2011, de fevereiro de
2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Fi-
nanças de Paraíso do Tocantins, aos 19 (dezenove) dias
do mês de outubro (10) do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 44/
2021

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 44/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE

CONTRATADA: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE
BENEFICIOS LTDA.

CNPJ 03.817.702/0001-50

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de
Serviços nº 44/2021, originalmente assinado aos 06 de ou-
tubro de 2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, confor-
me Justificativa do órgão e Solicitação de Termo Aditivo ao
Contrato, devidamente autorizado pelas autoridades com-
petentes, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, para
que haja continuidade na contratação de empresa opera-
dora de sistema de cartões para prestação de serviço de
administração, gerenciamento de combustível e manuten-
ção preventiva e corretiva (mecânica em geral, elétrica, fu-
nilaria, alinhamento, balanceamento, cambagem, filtro, pin-
tura em geral, sistema de injeção eletrônica, serviços de
torno em geral, consertos e reparos em pneus em geral),
bem como gerenciamento para aquisição de peças, pneus
e acessórios de reposição original ou similar de primeira li-
nha, em atendimento à frota dos veículos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Juventude de Paraíso do Tocantins/
TO, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência do Edital, Processo nº 1038/2021, partes integran-
tes deste Termo Aditivo de Contrato, independentemente
de transcrição, às quais ficam vinculadas as partes.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 648

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



VALOR: Em decorrência do presente Termo Aditivo, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços cons-
tantes de sua proposta original no valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais).

VIGÊNCIA: 1 O presente 2º Termo Aditivo prorroga a vi-
gência do contrato original pelo prazo de 12 (doze) meses,
nos termos do artigo 57 incisos I e II, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e alterações posteriores.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 44/2021, original, assinado aos
06 de outubro de 2021, advindo do processo de Adesão
a Ata de Registro de Preços do Edital Pregão Presencial
(SRP) nº 005/2021 – da Prefeitura Municipal de Monte San-
to/TO, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, Proces-
so nº 1038/2021, tem como fundamento legal o artigo 57
incisos I e II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e al-
terações posteriores, Justificativa do órgão e Solicitação de
Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas
autoridades competentes, partes integrantes deste 1º Ter-
mo Aditivo, independentemente de transcrição.

Fonte: 002000000/02980200000 Natureza de Despesa:
339039/339030

FUNCIONAL: 12.361.0009.2027

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/
2020/SEINFRA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PA-
RAÍSO DO TOCANTINS – SECRETARIA MUNICIPAL IN-
FRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS

CONTRATADA: URBAN TECNOLOGIA E INOVAÇÃO S/
A

CNPJ nº 21.743.490/0001-96

OBJETO: O presente 7º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 020/2020/SEIN-
FRA, assinado em 19 de outubro de 2020, por mais 12
(doze) meses, com fundamento no inciso II do artigo 57 da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e previsão na Cláusu-
la Décima Primeira do Contrato original, Edital Concorrên-
cia Pública nº 002/2019, para que a CONTRATADA pos-
sa dar continuidade na execução dos serviços de nature-
za contínua objeto do contrato supramencionado, conforme
especificações contidas no mesmo Edital e seus anexos e
no contrato original, conforme solicitação através do Ofício
nº 35/2023 da empresa, Justificativa da Contratante e Des-
pacho/Seinfra nº 015/2023 e autorização concedida pelas
autoridades competentes, anexos ao Processo 1136/2019.

BASE LEGAL: O presente 7º Termo Aditivo ao CONTRA-
TO Nº 020/2020/SEINFRA, assinado aos 19 de outubro
de 2020, advindo do processo licitatório Edital Concorrên-
cia Pública 002/2019, tem como fundamento legal o arti-
go 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
bem como cláusula décima primeira do contrato origi-
nal, conforme solicitação através do Ofício nº 35/2023 da
empresa, Justificativa da Contratante e Despacho/Seinfra
nº 015/2023.

VIGÊNCIA: O presente 7º Termo Aditivo prorroga a vigên-
cia do contrato original por mais 12 (doze) meses.

VALOR: Em decorrência do presente 7º Termo Aditivo, os
valores serão dispostos da seguinte maneira:

a) Será o valor mensal pago de R$ 449.772,66 (quatrocen-
tos e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais
e sessenta e seis centavos).

FONTE: 2500000 NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39

FUNCIONAL: 18.452.0043.2311

PROCESSO: 1136/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO

ITENS RETIFICADOS: Item 8.1 do termo de referência pá-
gina 05; item 5.1 do contrato n° 14/2023 página 60; extrato
de contrato n° 14/2023 página 66 e publicação do extrato
de contrato n° 14/2023 página 81 do processo n° 921/2023.

Onde se lê:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 648

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



A prestadora de serviços deverá emitir Fatura/Nota fiscal
eletrônica correspondente ao serviço prestados sem ra-
suras e o pagamento será efetuado em 02(duas) parce-
las. Sendo 50% no ato da assinatura do contrato e 50%
na apresentação da nota fiscal após execução do even-
to, através de crédito na Banco 756 – Sicoob Agência:
3008-2 Conta jurídica: 83.157-3, indicado pela CON-
TRATADA, em conformidade com Nota fiscal/fatura cor-
respondente.

Leia-se:

A prestadora de serviços deverá emitir Fatura/Nota fiscal
eletrônica correspondente ao serviço prestados sem ra-
suras e o pagamento será efetuado em 02(duas) parce-
las. Sendo 50% no ato da assinatura do contrato e 50%
na apresentação da nota fiscal um dia antes a execução
do evento, através de crédito na Banco 756 – Sicoob
Agência: 3008-2 Conta jurídica: 83.157-3, indicado pe-
la CONTRATADA, em conformidade com Nota fiscal/fa-
tura correspondente.

Paraíso do Tocantins – TO, aos 19 de outubro de 2023.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO

ITENS RETIFICADOS: Item 5.1 do contrato n° 15/2023 pá-
gina 78; extrato de contrato n° 15/2023 página 84 e publi-
cação do extrato de contrato n° 15/2023 página 86 do pro-
cesso n° 922/2023.

Onde se lê:

O valor do presente contrato se perfaz no montante
total de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais) a serem pagos em 02 (duas) parcelas de 50%
(cinquenta por cento) sendo a primeira no ato da assina-
tura do contrato e a subsequente após execução do
evento com a devida apresentação da nota fiscal, atra-
vés de crédito na Banco Bradesco, Agência: 5386

Conta jurídica: 11440-5, indicado pela CONTRATADA,
em conformidade com Nota fiscal/fatura correspondente.

Leia-se:

O valor do presente contrato se perfaz no montante
total de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais) a serem pagos em 02 (duas) parcelas de 50%
(cinquenta por cento) sendo a primeira no ato da assina-
tura do contrato e 50% na apresentação da nota fiscal
um dia antes a execução do evento, através de crédito
na Banco Bradesco, Agência: 5386 Conta jurídica:
11440-5, indicado pela CONTRATADA, em conformida-
de com Nota fiscal/fatura correspondente.

Paraíso do Tocantins – TO, aos 19 de outubro de 2023.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 19 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 648

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Oct 19 23:30:49 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	REAVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA Nº 143/SADAF, de 19 de outubro de 2023.

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 44/2021

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	TERMO DE APOSTILAMENTO
	TERMO DE APOSTILAMENTO


		2023-10-19T23:30:49+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




